
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

Piazza Umberto I n.19 – 31020 Villorba (TV) 
Tel. +39 (0)422 6179880 – E-mail: polizialocale@comune.villorba.tv.it 

Prot. 18633         Villorba, 21 maggio 2025 
 
 
CHIUSURA STRAORDINARIA DELLE SCUOLE PRESENTI NELLA CITTÀ DI VILLORBA NELLA GIORNATA 
DI SABATO 24.05.2025 PER IL TRANSITO DEL 108° GIRO D’ITALIA  
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso 
Che la città di Villorba il giorno sabato 24 maggio 2025 sarà interessata dal passaggio della 14^ tappa del Giro 
d'ItaIia, edizione 108, Treviso — Nova Gorica/Gorizia, manifestazione ciclistica di livello internazionale; 
 
Considerato che 
• per permettere lo svolgimento della gara in sicurezza, alcune strade urbane ed extraurbane saranno interdette 
alla circolazione veicolare e la città di Villorba sarà interessata dalla logistica che caratterizza l'evento e dal 
passaggio dei ciclisti, sia dei mezzi al seguito della manifestazione, pertanto saranno adottati provvedimenti di 
chiusura al traffico veicolare di diverse strade della città, con relative deviazioni/limitazioni che avranno notevoli 
ripercussioni sul trasporto pubblico e dunque sulla mobilità degli studenti; 
 
• tale evento determinerà un notevole impatto sulla mobilità veicolare e pedonale, con la conseguente ulteriore 
necessità di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli spettatori, per gli atleti e per tutti 
i componenti dell'organizzazione; 
 
• gli aspetti organizzativi della manifestazione sono stati approfonditi e dettagliati nelle competenti sedi istituzionali 
ed in particolare nelle riunioni dei tavoli tecnici tenutesi in Prefettura in data 17.04.2025 e 14.05.2025, in vista 
dell'organizzazione dell'evento, ove è emersa l'opportunità di adottare misure urgenti a tutela della pubblica 
incolumità, limitando gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale; 
  
Ritenuto 
• di garantire la massima sicurezza pubblica, evitando disagi al traffico cittadino ed al transito pedonale, limitando 
il carico veicolare correlato allo svolgimento delle attività scolastiche presso gli istituti di ogni ordine e grado 
presenti nel territorio comunale; 
 
• che sussistono dunque i presupposti per l'adozione di un provvedimento urgente e cautelare per la sospensione 
delle attività didattiche negli istituti di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale; 
 
• di adottare, pertanto, tutti i provvedimenti in relazione aII'urgente necessità di interventi volti a superare la 
descritta situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità nonché a consentire lo svolgimento della 
manifestazione in condizioni di sicurezza sia per i partecipanti che per la popolazione; 
 



 
 

POLIZIA LOCALE 
 

Piazza Umberto I n.19 – 31020 Villorba (TV) 
Tel. +39 (0)422 6179880 – E-mail: polizialocale@comune.villorba.tv.it 

Visti 
• gli art. 50 e 54 D.L. vo 267/2000 T.U. Enti Locali, che attribuiscono al Sindaco il potere di adottare provvedimenti 
volti a prevenire gravi pericoli che minacciano la sicurezza urbana e l'incolumità pubblica; 
• l’art.26 dello Statuto Comunale; 
• le risultanze degli incontri e dei tavoli tecnici svoltisi nelle competenti sedi istituzionali 
 

0 R D I N A 
per quanto in premessa indicato 
 
la sospensione delle attività didattiche di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, compresi gli 
asili nido, presenti nel territorio comunale della Città di Villorba, il giorno sabato 24 maggio 2025. 
 

DISPONE 
 
• che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e sia resa pubblica mediante affissione aII’AIbo 
pretorio del Comune e diffusione attraverso gli organi di informazione oltreché sul sito deII’Ente medesimo; 
• che la presente ordinanza sia altresì comunicata, aII’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto Ufficio VI - 
Ambito territoriale di Treviso, alla Provincia di Treviso ed ai Responsabili degli uffici comunali interessati alla 
manifestazione ciclistica; 

AVVISA 
 
• che, come previsto dall'art. 3 comma 4 Iegge n° 241/90 e ss. mm. ii., avverso il presente provvedimento, può 
essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto oppure in via alternativa, Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro i termini di legge. 
 
 

INFORMA 
 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso a TAR Veneto entro 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione del presente atto, ovvero ricorso gerarchici al Prefetto entro il termine di 30 giorni. 
 
 
 

  IL SINDACO 
Francesco Soligo 

             (documento firmato digitalmente) 


